
orf- $1;'‘ 

PORTARIA SECAD Nº 	DE 6 DE MAIO DE 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso desuas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 1° do Decreto n° 4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo PMCF n° 6.915 /2011, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a permuta entre as servidoras SHIRLEY QUINTINO 
AMORIM, Professor Docente I Dl, do Quadro do Magistério do 
Município de Cabo Frio e TATIANAANTUNES MACEDO , Professor 
Docente MG 1A, do Quadro Permanente de Pessoal do Município 
de Saquerema, mantido o ônus do pagamento dos respectivos 
vencimentos e vantagens pelos órgãos de origem das 
permutantes. 

Cabo Frio, 6 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 173, DE 6 DE MAIO DE 2013. 

O SÉCRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 12  do Decreto n2  4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista-o constante do Processo PMCF n° 6.974 /2011, 
RESOLVE: 
AUTORIZAR a permuta entre as servidoras LUIZA HELENA 
MOREIRA FERNANDES, Professor Docente I, do Quadro do 
Magistério do Município de Cabo Frio e MARILDA JANDRE 
MACEDO DE SOUZA , Professor Docente MG 1A, do Quadro 
Permanente de. Pessoal do Município de Saquerema, mantido o 
ônus do pagamento dos respectivos vencimentos e vantagens 
pelos órgãos de origem das permutantes. 

Cabo Frio, 6 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Divisão de Compras 

Ratificação de dispensa de licitação com base no Artigo 24, Inciso 
IV da Lei n2  8.666/93. , • Processo n2  524/2013 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
MK2 COMERCIAL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME 
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva dos Equipamentos 
Médico Hospitalar. 
Valor: R$ 213.750,00 (duzentos e treze mil, setecentos e cinqüenta 
reais) 
PUBLICAÇÃO INTEMPESTIVA 

Cabo Frio, 10 de maio de 2013 

DEMERVALVASCONCELLOS SOARES 
Secretário Extraordinário das Ações 

Administrativas de Saúde 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL .DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 175, DE 6 DE MAIO DE 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 12  do Decreto n° 4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo PMCF n° 6.916 /2011, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a permuta entre as servidoras SAIONARA DE SOUZA 
DUARTE SIQUEIRA, Professor Docente I, do Quadro do 
Magistério do Município de Cabo Frio e VANESSA DE MELLO 
RODRIGUES, Professor Docente II, do Quadro Permanente de 
Pessoal do Município de Iguaba Grande, mantido o ônus do 
pagamen'to dos respectivos vencimentos e vantagens pelos 
órgãos de origem das permutantes. 

Cabo.  Frio, 6 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 174, DE 6 DE MAIO DE 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 1° do Decreto n2  4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo PMCF n° 7.452 /2011, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a permuta entre as servidoras VANESSA SOUZA 
GONÇALVES, Professor Docente I, do Quadro do Magist416 do 
Município de Cabo Frio e LILIAN DE ANDRADE PEREIRA, 
Professor Docente I, do Quadro Permanente de Pessoal do 
Município de Armação dos Búzios, mantido o ônus do pagamento 
dos respectivos vencimentos e vantagens pelos órgãos de 
origem das permutantes. 

Cabo Frio, 6 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 177, DE 6 DE MAIO DE 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 12 do Decreto n° 4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo PMCF n° 139 /2012, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a permuta entre as servidoras MARIA SIMONE DOS 
SANTOS, Professor Docente I, do Quadro do Magistério do 
Município de Cabo Frio e SILVANA DOS SANTOS GONÇALVES, 
Professor Docente. I, do Quadro Permanente de Pessoal do 
Município de Armação dos Búzios, mantido o ônus do pagamento 
dos respectivos vencimentos e vantagens pelos órgãos de 
origem das permbtantes. 

Cabo Frio, 6 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 178, DE 8 DE MAIO DE 2013: 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 1° do Decreto n° 4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo PMCF n2  1305/2010, 

RESOLVE: 

CONCEDER à servidora VIVIANE DA SILVA SOUZA, Docente I D2, 
matrículas 9757697 e 968583, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Licença Prêmio, pelo período de 3 (três) meses, a 
partir 10 de maio de 2013. 

Cabo Frio, 8 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 171, DE 6 DE MAIO DE 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 1° do Decreto n° 4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo PMCF n° 30.334 /2011, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a permuta entre as servidoras ROSSANA COUTINHO.  
DE ARAUJO RIBEIRO, Orientador Educacional, do Quadro do 
Magistério do Município de Cabo Frio e VANIA CARDOSO SOARES 
SIMOES, Orientador Educacional, do Quadro Permanente dei 
Pessoal do Município de São Gonçalo, mantido o ônus d/ 
pagamento dos respectivos vencimentos e vantagens pele 
órgãos de origem das permutantes. 

Cabo Frio, 6 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 170, DE 6 DE MAIO DE 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 1° do Decreto n° 4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo PMCF n° 30.332 /2011, 

RESOLVE: • 

AUTORIZAR a permuta entre os servidores JOSE EDUARDO 
FERREIRA ANTUNES, Professor Docente II, do Quadro do 
Magistério do Município de Cabo Frio e CARLOS ANTONIO 
MELLO ARAUJO, Professor Docente I, do Quadro Permanente 
de Pessoal do Município de Araruama, mantido o ônus do 
pagamento dos respectivos vencimentos e vantagens pelos 
órgãos de origem das permutantes. 

Cabo Frio, 6 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA - 
Secretário de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 	DE 6 DE MAIO DE 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 12  do Decreto n° 4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo.,PMCF.n° 30.138420141,enuJ u t."1-% 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a permuta entre os servidOres GABRIELA 
NASCIEMENTO CARDOSO DO CARMO, OrientadoiEducacional, 
do Quadro do Magistério do Município de Cabo Frio e MARCOS.  
ANTONIO DA SILVA, Orientador Educacional, do Quadro 
Permanente de Pessoal do Município de Araruama, mantido o 
ônus do pagamento dos respectivos vencimentos e vantagens 
pelos órgãos de origem das permutanteá. 

Cabo Frio, 6 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 159, DE 2 DE MAIO DE 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 1° do Decreto n° 4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo PMCF n° 2.756 /2013, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a permuta entre as servidoras ADRIANA CARDOSO 
DE FREITAS, Professor Docente Dl A1, do Quadro do Magistério 
do Município de Cabo Frio e KATHIARA ROBERTA FEITOSA DOS 
SANTOS COSTA, Professor Docente MGA I, do Quadro 
Permanente de Pessoal do Município de Saquarema, mantido 
o ônus do pagamento dos respectivos vencimentos e vantagens 
pelos órgãos de origem das permutantes. 

Cabo Frio, 2 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

PREFEITURA ,DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SECAD Nº 165, DE 6 DE MAIO DE 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, consoante o disposto no 
art. 12  do Decreto n2  4866, de 2 de janeiro de 2013, e tendo em 
vista o constante do Processo PMCF n° 31.409 /2011, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a permuta entre os servidores MARCIA OLIVEIRA 
ROCHA NOVAES, Inspetor Escolar, do Quadro do Magistério do 
Município de Cabo Frio e CRISTIANE GARCIA DE SOUZA, 
Professor Docente II, do Quadro Permanente de Pessoal do 
Município de Armação dos Búzios, mantido o ônus do pagamento 
dos respectivos vencimentos e vantagens pelos órgãos de 
origem das permutantes. 

Cabo Frio, 6 de maio de 2013. 

AXILES FRANCISCO CORRÊA 
Secretário de Administração 

JP Programa de Assistência A S A/ H--  Social Médico-Hospitalar 
Rua: Expedicionários da Pátria, n2  118, Anexo I — São Cristóvão 

— Cabo Frio - Tel.: (22) 2645-5616 — Fax (22) 2644-6949 
adm.ibascaf@mar.com.br  

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES, DOS EXTRATOS DE 
CONTRATOS de n2s 003/2013 e 004/2013 do PASMH no Noticiário 
dos Lagos em 20/02/2013 - Edição 888.- 

Republicar com as devidas correções: 

RATIFICAÇÃO de Inexigibilidade de Licitação, com base no 
art.26 da Lei Federal n° 8.666/93. 
PROCESSO n2: 011/2013. 	101, :rdn(.3  
CONTRATADA: Casa de Saúde e Maternidade de Cabo Frio 
Ltda e outras. 
VALOR: 1.800.000,00 
PRAZO: 12 meses 
OBJETO: Serviços de internações, exames e outros 
procedimentos médicos. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.25, caput - Lei Federal n° 8666/ 
93. 

REUZA MARIA SOARES 
Presidente - IBASCAF 

RATIFICAÇÃO de Inexigibilidade de Licitação, com base no art.26, 
da Lei Federal n° 8.666/93. 
PROCESSO n°: 012/2013. 
CONTRATADA: Acácio Nunes Pires Vasconcelos e outros. 
VALOR: 1.300.000,00 
PRAZO: 12 meses 
OBJETO: Serviços médicos, odontológicos e afins do PASMH. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.25, caput Lei Federal n° 8666/93. 

REUZA MARIA SOARES 
Presidente - IBASCAF 

Cabo Frio, 14 de maio de 2013 NOTICIÁRIO DOS LAGOS Atos Oficiais - 5 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO PEDRO DAALDEIA . 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013 
TIPO: MENOR PREÇO, PELO REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03619/2013 
DATA-DAABERTURA: 31/05/2013 
HORÁRIO: 09:00 HORAS 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DO CENTRO. 
Maiores informações serão prestadas em dias úteis, pelo 
telefOne - (022) 2621-7098. 

Cristóvão Luís Fernandes Medeiros 
Presidente da Comissão de Licitação 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013 - 
TIPO: MENOR PREÇO, PELO REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04396/2013 
DATA DAABERTURA: 31/05/2013 
HORÁRIO: 11:00 HORAS 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO 
FLEXEIRAS. 
Maiores informações serão prestadas em dias úteis, pelo 
telefone - (022) 2621-7098. 

Cristóvão Luís Fernandes Medeiros 
Presidente da Comissão de Licitação 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013 
TIPO: MENOR PREÇO, PELO REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04397/2013 
DATA DAABERTURA: 31/05/2013 
HORÁRIO: 15:00 HORAS 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRO PORTO 
DA ALDEIA. 
Maiores informações serão prestadas em dias úteis, pelo 
telefone - (022) 2621-7098. 

Cristóvão Luís Fernandes Medeiros 
Presidente da Comissão de Licitação 

• 


